
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº1849/2023 – ADEPARÁ, DE 05 DE MAIO DE 2023
O Diretor Geral, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo parágra-
fo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando 
as exigências da Lei Federal no 10.520/2002, o disposto no artigo 5o, inci-
so II da Lei Estadual no 6.474/2002, do Decreto Federal no 10.024/2019 e 
do Decreto Estadual no 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira o servidor WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ, 
matrícula no 57173488/1 para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com FULCRO no Art. 16, §2o do Decreto 
Federal no 10.024/2019.
II – Designar os servidores: ANDRÉIA ALVES DE ARAÚJO DE LEMOS, LE-
TÍCIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES E ANDRÉ RÂBELO QUEIROZ, para 
comporem a equipe de apoio aos procedimentos de pregão conforme as 
necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 941807

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1853/2023: 
BENEFICIÁRIO: RODRIGO DOS SANTOS LIMA; Matrícula: 80846411;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação  de serviço 
de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo,  para 
atender as necessidades da Gerência Regional de Itaituba.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 941844

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1850/2023 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais de risco 
aleatória e de maior risco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 54187563 / TAR-
SO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 
15/05/2023 a 21/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941784
PORTARIA: 1845/2023 

Objetivo: Dar apoio na vacinação assistida em 05 propriedades rurais. Vi-
gilâncias epidemiológicas em 03 propriedades de risco aleatório e 02 de 
maior risco, com inspeção de patas e boca em bovinos de 01 proprieda-
de no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: PRIMAVERA/PA Servidor: 54196745/ CLEOMENES 
DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 23/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 941775
PORTARIA: 1843/2023 

Objetivo: Dar Apoio Vigilância Epidemiológica e Vacinação Assistida/Fiscali-
zada em 05 (cinco) propriedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem:  SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: CO-
LARES/PA Servidor: 54187600 / JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOU-
SA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 22/05/2023 a 
23/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941745
PORTARIA: 1844/2023 

Objetivo: Realizar vacinações assistidas, fiscalizadas e agulha oficial con-
tra febre aftosa e raiva em 5 propriedades de risco e de escolha aleatória 
no Município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MARACANÃ/PA Servidor: 54189087 / 
ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) 
/ 1,5 DIÁRIA / 25/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941751
PORTARIA:1826/2023 

Objetivo: Reunião com as Secretarias Municipais de Agricultura de Capane-
ma e Bragança.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA/PA Servidor: 05861497 / HAMIL-
TON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 
a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941651
PORTARIA: 1827/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga Quarentenária Bactro-
cera Carambolae(Mosca da Carmbola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: ANAJÁS/PA Servidor: 5942399/ IÊDA 
RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/05/2023 a 
27/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941652
PORTARIA: 1824/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da praga quarentenária Bac-
trocera Carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVERA, 
QUATIPURU/PA Servidor: 5870283/ JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 24/05/2023 a 
26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941647
PORTARIA: 1825/2023 

Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabelecimentos processadores de 
derivados da mandioca, localizados nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: SÃO CAETANO 

DE ODIVELAS/PA Servidor: 54185861/ JOHN CHARLES FERREIRA CORDEI-
RO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 18/05/2023 a 
19/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 941649
PORTARIA: 1830/2023 

Objetivo: Dar apoio em fiscalização em comércios de produtos de uso ve-
terinários com foco em vacina contra febre aftosa, totalizando 7(sete)esta-
belecimentos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54185979/ JOSE 
CLEUDO DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 29/05/2023 a 
30/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941663
PORTARIA: 1828/2023 

Objetivo: Auxiliar nas fiscalizações de estabelecimentos que comercializam 
produtos de uso veterinário no município. Considerando o número de fiscali-
zações a serem realizadas durante a etapa de vacinação, sendo 02 semanais 
para cada revenda, sendo que dentre as 21 existentes no município, 07 são 
localizadas nas vilas Novo Horizonte, Pistada Ciex, Belo Monte e Vitória da 
Conquista, na zona rural, algumas chegando a cerca de 170 kms da sede do 
município, faz se necessária a solicitação das diárias para que se consiga atin-
gir as metas de fiscalizações estipuladas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/
PA Servidor: 5948597/ FRANCISCO AILTON BARBOSA DE CARVALHO (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 24/05/2023 a 25/05/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941654
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA Nº 

53942/2023, PORTARIA Nº 1395/2023 DE 08/05/2023
PORTARIA: 1829/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de propriedades rurais que 
apresentam inconformidades com o sistema SIAPEC no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: GAR-
RAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 57223642 / MAICON JOSE DE SANTANA 
SANTOS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 3 DIÁRIAS / 13/05/2023 a 
15/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941660
PORTARIA: 1819/2023 

Objetivo: Auxiliar FEA, engenheira agrônoma, durante levantamen-
to de Detecção da Praga FOC R4T,em 12 propriedades ,em atendimento 
as metas estabelecidas pela GEDV.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187761/ FRANCISCO CLEITON COSTA FA-
RIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 
26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941634
PORTARIA: 1820/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de Detecção da Praga FOC R4T,em 12 pro-
priedades, em atendimento as metas estabelecidas pela GEDV.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/
PA Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57189731 / DANIELLY 
BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 
a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941636
PORTARIA: 1822/2023 

Objetivo: Realizar fiscalizações de estabelecimentos que comercializam 
produtos de uso veterinário no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA 
Servidor: 54185791/ LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 
26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941643
PORTARIA: 1821/2023 

Objetivo: Dar apoio na Fiscalização Volante.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, CAME-
TÁ, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 57226263/ KETTY REJANE MARINHO DA 
SILVA / (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/05/2023 a 
19/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941640
PORTARIA:1823/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da carambola (Bac-
trocera carambolae).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600 / EDENILTON NONATO 
LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 22/05/2023 a 
23/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941645
PORTARIA: 1834/2023 

Objetivo: Realizar supervisão e inspeção em 05 munícipios e 10 estabele-
cimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BRA-
GANÇA, CAPANEMA, QUATIPURU, SALINÓPOLIS, SANTARÉM NOVO/PA Ser-
vidor: 3175758 / NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
22/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 941669
PORTARIA: 1831/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização do comércio de agrotóxicos em revendas. 
Esta ação será executada conjuntamente com a FEA Renata Trindade. O 
distrito acima descrito dista 170Km da sede do município, fato que justi-
ça a solicitação de diárias inteiras.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTI-
MENTO/PA Servidor: 5948597/ FRANCISCO AILTON BARBOSA DE CARVA-
LHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 22/05/2023 a 
23/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 941666


